de Deo valuit aliter sapere: qui sane quoniam acutus est, interdum contra opinionem suam visa veritate superatur. Quid enim verius dicere potuit, quam id quod ait quodam loco, *Omne corporale passibile est?*⁴⁶ Debit ergo mutare sententiam, qua paulo superius dixerat etiam Deum corpus esse. Neque enim arbitrator eum ita desipuisset, ut etiam Dei uaturam passibilem crederet, ut iam Christus non in carne tantum, neque in carne et anima, sed ipso Verbo per quod facta sunt omnia, passibilis et commutabilis esse credatur: quod absit a corde christiano. Item cum animae etiam colorem daret aerium ac lucidum, ventum est ad sensus quibus eam membratim quasi corpus instruere conatus est, et ait: *Hic erit homo interior, alius exterior, dupliciter unus, habens et ille oculos et aures suas, quibus populus Dominum audire et videre debuerat; habens et caeteros artus, per quos et in cogitationibus utitur, et in somnis fungitur*⁴⁷.

42. Ecce quibus auribus et quibus oculis debuit audire et videre Deum populus, quibus anima in somnis fungitur: cum si ipsum Tertullianum quisquam videret in somnis, nunquam se diceret ab eo visum, et cum eo locutum, quem vicissim ipse non vidisset. Postremo, si anima seipsam videt in somnis, cum, iacentibus utique uno loco membris corporis sui, ipsa per varias imagines evagatur, quas videt; quis eam vidit aliquando in somnis aërii coloris ac lucidi, nisi forte ut caetera quae similiter falso videt? Nam et hoc potest videre: sed absit ut eam talem, cum evigilaverit, credat; alioquin quando se aliter viderit, quod magis crebrum est, aut mutata erit anima eius, aut nec tunc animae videtur substantia, sed imago corporis incorporea, quae miro modo sicut in cogitatione formatur. Quis enim Eethiops non pene semper nigrum se vidit in somnis; aut si in alio colore se vidit, non magis miratus est, si fuit cum illo memoria? Aërio tamen colore ac lucido nescio utrum se unquam vidisset, si nunquam istum legisset, vel audisset.

43. Quid, quod ducuntur homines talibus visis, et de Scripturis nobis volunt praescribere, tale aliquid esse, non animam, sed ipsum Deum, qualis figuraliter sanctorum spiritibus demonstratus est, qualis etiam in sermone allegorico ponitur? similia quippe sunt illa visa talibus dictis. Ac sic

⁴⁶ TERTULLI, *De anima*, cap. 7.

⁴⁷ *Ibid.*, c. 9.

po, lo que también no pudo menos de juzgar de Dios. Pero como tenía un gran ingenio, algunas veces, vencido por él al contemplar la verdad, se expresa en contra de su opinión. Pues ¿qué cosa más verdadera pudo decir que esto que expresó en cierto lugar: «Todo lo que es corporal es pasible»? Al decir esto debió retractar la sentencia que poco antes había expresado, al decir que Dios era cuerpo. No juzgo llegase la ignorancia de él hasta creer que la naturaleza de Dios fuese pasible de modo que pensara que Cristo era pasible y mudable, no únicamente en cuanto a la carne y en cuanto al alma, sino en cuanto al Verbo por quien fueron hechas todas las cosas, lo que debe ser repudiado por cualquier corazón cristiano. Asimismo, al dar al alma un color transparente y brillante llegó a proporcionarle sentidos distintos, e intentó estructurarla como si fuera un cuerpo con miembros, pues dice: «en el hombre hay un hombre interior y otro exterior, siendo duplicadamente uno, teniendo el uno y el otro ojos y oídos propios, con los cuales los hombres debieran oír y ver al Señor; poseen los dos los miembros restantes los cuales usa en los pensamientos y ejercita en los sueños».

42. He aquí con qué ojos y oídos debió el pueblo ver y oír a Dios; con los ojos y oídos que usa el alma en los sueños: si alguno viera al mismo Tertuliano en sueños, no se atrevería jamás a decir que vio a Tertuliano, o que habló a Tertuliano, pues en la realidad nunca lo vio. Por último, si el alma se ve a sí misma en sueños, estando los miembros de su cuerpo tendidos en cualquier lugar, ella se engaña a sí misma por las visiones que ve, porque ¿quién vió alguna vez al alma en sueños de color de aire o de luz? Sólo quizá quien la vio, como ve las demás cosas que ve falsamente. Es cierto que así puede verla, mas al despertar no se ofusque creyendo que es tal cual la vio, porque si no cuando se vea de otra manera, lo que es más frecuente, pensarla o que se ha cambiado el alma, o que entonces no ve la substancia de ella, sino la imagen incorpórea de un cuerpo, la que se forma de un modo admirable en el pensamiento. ¿Qué etiope no se ve casi siempre negro en el sueño?; y si se ve de otro color, ¿no se admirará más bien si tiene el recuerdo de su color? Mas no sé que alguien se hubiera visto alguna vez de color aéreo o de luz, si el tal nunca hubiera leído u oído esto que Tertuliano dice.

43. ¿Qué debemos decir a los hombres que, dejándose llevar de las visiones, intentan persuadirnos por testimonios de la divina Escritura, que es tal cosa, no el alma, sino el mismo Dios, cual en figuras se manifestó a los espíritus de los santos, y cual se dice en sentido alegórico, sino que aquellas visiones son semejantes a tales discursos? Yerran, pues,

errant, constituentes in corde suo simulacra vanae opinionis, nec intelligentes ita sanctos de suis visis talibus iudicasse, qualiter iudicarent si talia divinitus in figuris dicta legerent, vel audirent: sicut septem spicae et septem boves, septem anni sunt⁴⁸; sicut linteum quatuor lineis alligatum, velut discus plenus variis animalibus, orbis terrarum est cum omnibus gentibus⁴⁹: sic omnia caetera, et multo magis quae de rebus incorporeis, corporalibus significantur non rebus, sed imaginibus.

CAPUT XXVI

DE ANIMAE INCREMENTIS QUID TERTULIANO VISUM

44. Noluit tamen Tertullianus animam crescere substantia sicut corpus; afferens etiam timoris sui causam: *Ne etiam decrescere substantia dicatur*, inquit, *atque ita et defectura credatur*. Et tamen quia per corpus eam localiter tendit, non invenit exitum incrementorum eius, quam vult de semine exiguo aequari corporis quantitati; et ait: *Sed vis eius in quo naturalia peculia consita retinentur, salvo substantiae modulo, quo a primordio inflata est, paulatim cum carne producitur*. Hoc forte non intelligeremus, nisi adhibita similitudine eorum quae videmus, planum faceret quod dicebat. *Constitue*, inquit, *certum pondus auri vel argenti rudem adhuc massam: collectus habitus est illi, et futuro interim minor, tamen continens intra lineam moduli totum quod natura est auri vel argenti: dehinc cum in laminam massa laxatur, maior efficitur initio suo, per dilatationem ponderis certi, non per adiectionem, dum extenditur, non dum augetur; etsi sic quoque augetur, dum extenditur. Licet enim et habitu augeri, cum statu non licet. Tunc et splendor ipse provehitur auri vel argenti, qui prius fuerat quidem et in massa, sed obscurior, non tamen nullus: tunc et alii atque alii habitus accedunt pro facilitate materiae, qua duxerit eam qui agit, nihil conferens modulo nisi effigiem. Ita et animae incrementa reputanda non substantiva, sed provocativa⁵⁰.*